
Formandsberetning. 
 
2008 blev et godt år for Kvarmløse-Tølløse Vandværk, selv om vi i det forløbne år har foretaget 
meget store ledningsrenoveringer, blandt andet på Pilevej. Har lagt nyt tag på vandværket og 
udskiftet ventiler, og alligevel er det lykkedes at fastholde den lave vandpris på 400 kr. i fast årlig 
afgift og 4 kr. pr. 1000 ltr. vand. Men dertil kommer så moms og grøn afgift til staten på i alt 7,25 
kr. pr. 1000 ltr. vand. Da vi her i Tølløse området kun bruger ca. 8% af det grundvand, der dannes 
årligt, er det efter min opfattelse en camoufleret ”luskeskat”, der først og fremmest rammer de 
børnerige familier, der har behov for et stort vandforbrug. 
 
Det ville være en formildende omstændighed, såfremt pengene blev tilbageført til kommunen 
øremærket til kloakrenovering og anden grundvandsbeskyttelse. Det kunne også i den nuværende 
situation hjælpe på beskæftigelsen. 
 
Der blev i 2008 oppumpet 273.358 m3 råvand og udpumpet 266.100 m3 rent vand, og vi fik 
afregning for 265.841 m3, det er et spild på 259 m3 eller 0,1%. ”Så der er ikke noget at komme 
efter” – for at bruge statsministerens ord! Alle de mange penge, som vi har brugt til 
ledningsrenovering i de senere år, er nu ved at bære frugt. 
 
Det gennemsnitlige døgnforbrug blev på 729 m3, det er et fald på 15 m3. 
 
Vi har i 2008 fået 8 nye forbrugere, og jeg vil gerne byde de nye forbrugere velkommen i K.T.V. 
Det samlede antal forbrugere er herefter 1974 heraf 1786 andelshavere. 
 
Samtlige vandprøver, der er taget i 2008, både på værket og ude hos forbrugerne, har været 
særdeles fine; så lad os glæde os over det – for det er en kendsgerning, at specielt 3 boringer, som vi 
har hjemme på vandværksgrunden, er stærkt truede af den gamle losseplads, af et stationsområde, 
der sopper i olie, af et særdeles utæt kloaknet – og den værste af dem, de klorede opløsningsmidler 
fra det gamle renseri på Vestergade. Denne sidste forurening er Region Sjælland nu ved at tage fat 
på – lad os håbe, at det lykkes at få renset op. 
 
Selv om vi leverer særdeles godt vand fra vandværket, er det ikke sikkert, at alle har godt vand i 
hanerne. Holder man ikke sine interne vandinstallationer i orden, kan man godt få dårligt vand. Det 
kan være, at der er en død ledning med råddent vand, eller at vandvarmeren ikke er i orden, 
sikkerhedsventilen er blokeret og kontraventilen ikke virker. Det betyder, at der bliver trykket varmt 
vand ud i ledningsnettet. Opvarmes 100 ltr. vand fra 8 til 65 grader, bliver det til 102 liter. Er 
temperaturen nedsat af sparehensyn, er det den rene bakteriebombe, der kommer ud af vandhanen. 
 
Særlig farlig er legionellabakterien; man bør opretholde en temperatur på mindst 60 grader i sin 
vandvarmer. 
 
I 2008 blev der taget vandprøver på Sejergårdsskolen og i Tølløse Hallen, og kimtallet var 
henholdsvis 4 og 5, vandkvalitetskravet er, at kimtallet pr. ml. skal være under 200; det siger lidt 
om, hvad det er for en vandkvalitet vi har her i Tølløse. Derfor er mit råd til Tølløse-borgerne: Drik 
det vand, der kommer ud af vandhanen, og brug det flaskevand I køber til at skylle klosettet ud 
med! 
 



Ringforbindelsen, vi har til nabovandværkerne, er blevet benyttet flere gange i det forløbne år – 
godt vi fik den – det forbedrer forsyningssikkerheden væsentligt. Vi har i det forløbne år haft 12 
ledningsbrud på det 150 km lange ledningsnet; de 6 brud skyldes overgravninger. 
298 vandmålere er blevet udskiftet. 
Vi har haft 166 skolelever på besøg – noget vi er meget glade for, og er der nogle forbrugere, der 
ønsker at se værket, så ring og aftal en tid. 
 
Til sommer planlægger vi at renovere ledningsnettet på Lindevej. 
 
Vores driftsbestyrer Aksel Pedersen valgte at gå på efterløn den 31. januar 2009 efter at have 
arbejdet for værket i 10 år. Aksel har en meget stor del af æren for at K.T.V. er så velfungerende, 
som vi er. Der skal lyde en meget stor tak fra værket til Aksel. 
 
Som ny driftsbestyrer ansatte vi Henrik Steengaard 1. november 2008. Henrik er uddannet 
mekaniker og har et godt lokalkendskab, så værket vil gerne byde Henrik velkommen til arbejdet; vi 
håber og tror, at det vil blive til mange års godt samarbejde. 
 
Lis Madsen – vores administrative leder, har nu været ansat over et år, og er ved at være godt inde i 
tingene; vi sætter stor pris på din energi og altid gode humør! 
 
Jeg vil også gerne takke håndværkere og forretningsforbindelser for et godt samarbejde i det 
forløbne år. 
 
Ligeledes tak til bestyrelsen for et godt og velfungerende samarbejde. 
 
 
Niels Jensen 
 
 


